In exhortando vehemens sit ac animosa. In
consolando blanda sit & amica. In suadendo
gravis & sententiosa, In Narrando lucida &
graphica, in petendo verecunda, In Commen-
dando officiosa, In rebus secundis gratulabunda,
In afflictis seria.

Deniq; quæ Polypi in morem ad quemuis,
argumenti & circumstantiarum habitum se at-
temperet. Aptè enim dicere, vt inquit Cicero, est
in dicendo decorum obseruare, vt rebus & per-
sonis apta sit & congruens oratio, vnde Epi-
stola, qua tanquam sermonis nostri Mercurio
quodam vtimur, nec eadem de re quouis tempo-
re, nec apud quosuis loquetur.

DE EPISTOLARI. II.

Alia specie sese offert senibus, alia iuuenibus, alia tetricis ac seueris, alia verò ijs, qui festiuore sunt ingenio, alia aulicis, alia philosophicis, alia familiaribus, alia ignotis, alia vacuis, alia negotiosis, alia fidis sodalibus, alia fictis amicis, ac parùm benevolentibus.

Sed interim & illud spectabit, non solum ad quem, aut quibus de rebus, sed etiam vnde veniat, Proinde Mercurium quendam, vt dixi, agat & se pro re præsentis in omnem transfiguret habitum.

Sed in tanta tamen rerum varietate, hunc semper tenorem obtinebit, vt sit Latina, perspicua, & ornata, à quibus si recessum non erit, nullum est præterea delictum in Epistola, cui non sit parata venia.

Erit loquacior, scripta dicetur tum auido, tum otioso, Elaboratior, erit & lucernam olens, scripta est erudito. Habebit artificium, talem decebat mittere artifice, Carebit artificio, scripta putabitur ei, cui placebat simplicitas, aut imperitiori.

Laconismum habebit, occupatus scripsit occupato, fucator erit, aut picturatio, scripta dicetur curioso, priscis verbis antiquario. Blandior, amico, Licentior, familiari, Asperior, improbo, Adulantior, ambitioso.

Denique quidquid alibi non vacasset crimine,

ne, hinc vel à re. vel à persona scribentis, vel à moribus fortunaq; & ætate eius cui scribitur, defensionem inueniet. Sed de his plus satis, perge nunc ad alia,

De Figuris igitur nunc dicendum.

FIGURÆ quibus ceu luminibus quibusdam oratio ipsa illustratur. in Tropos & Schemata diuiduntur, Quæ ab auctore ad Herennium, & Quintiliano, Tum etiam in arte Rhetorica Cornelij Valerij & Cypriani Soarij ita doctè & luculenter sunt explicatæ, vt si rursus de iisdem hinc disseruimus, Soli ipsi tenebras illaturi fortassis videamur.

Adhæc in superioribus opinione longiùs progressi sumus, & restant alia non omittenda, vt his diutiùs non liceat nobis immorari. Quamobrem vbi ea, quæ hactenus de orationis Virtutibus ac Vitijs dicta sunt, in summam quandam digesserimus, quæ cepimus, ad alia progrediemur.

Quæ igitur superiorum præceptionum summa est?

Caput ac initium omnis Elocutionis est, vt sit oratio latina, pura, ac emendata, sine qua virtute nausæ est, quidquid ornatus orationi adhibetur.

PROXIMA cura fit, ne sententia in vsitato aliquo genere sermonis aut improprijs peregrinisq; vocabulis inuoluatur.

E S

T E R.

DE EPISTOLARI

TERTIO, Ne inter se verba obscure atq;
ambiguè implicentur, seu, ne traiecta verborum
constructio molestiam vel obscuritatem pariat.

QUARTO, vt in iunctura literarum euite-
tur vocalium earundem frequens concursus, qui
orationem hiulcam seu hiantem efficit: vt Hercu-
lea arma Aeneæ allata sunt.

QUINTO, vt in eâdem iunctura caueatur
multarum Consonantium creber conflictus, qui
reddit orationem difficilem pronuntiati: vt. Con-
sulum dignitas tumultum ciuitatis repressit,

SEXTO, Vitanda est frequens eiusdem literæ
repetitio: vt O Tite tute Tati tibi tanta tyranne
tulisti.

Huc pertinet cùm oratio frequentia literæ
M. fit obtusa, literæ R. fit dura vel aspera, literæ
S. sibilans vel blæsa: vt si dicas, Sofia in solario
soleas suebat suas.

SEPTIMO, Vitari etiam debet frequens sine
vlllo decore eiusdem dictionis repetitio: vt, Si
homo cogitaret, quanti hominis vita est, nullus
homo hominis causa, homines occideret.

OCTAVO, vt vitentur crebra similiter ca-
dentia vt, Quis in conspectu tantorum doctorum
& sapientissimorum virorum audeat verba face-
re? Quod vitium Lectori non minus, quàm ob-
scuritas fastidium affert, & scriptoris ostendit im-
peritiam.

NONO,

NONO, Ne Periodos tam longas circumducamus, vt eas Lector, nec spiritu transfigere, nec animo concipere, nec memoria tenere queat: Commendantur enim Periodi, quæ nec iustò longiores sunt, nec citiùs æquo terminantur.

DECIMO, Vitari debet verborum contextus, qui in Numerum Poëticum desinit: vt, da mihi animas, cætera tolle tibi.

EODEM ferè pertinet. cùm à numero poetico sententiam exordimur: vt, da mihi quidquid habes.

VNDECIMO, Ne pes idem frequentius iteretur? Oblectat n. in his varietas, quæ efficit, ne in affectationis vitiù incidamus, aut arguamur inscitia.

DVODECIMO, Cauendum ne ad explendum Numerum, orationi addantur verba quædam inania seu otiosa Numerorum complementa, cuiusmodi sunt: Ipse, ipsa, ipsum, ille, quidem, Certè, Sane, Profectò, Hercle, quibus indocti plerique & elocutionis steriles, orationis rēmas fathiscentes implere consueuerunt.

SUPERIORIBVS licebit addere, ne quis eam affectet orationem. cui par non sit, Quod vitium dicitur Cacozelia seu mala & indecora imitatio.

Quid in verborum structura & ordine est obseruandum?

Sunt

DE EPISTOLARY

Sunt qui tradunt Regulas aliquot in venusta orationis structura ac compositione à pueris obseruandas, quas non inutiles omninò initiò iudicauerim: Nam hac in parte dupliciter à pueris peccari consuevit.

Nonnulli enim immodica compositionis cura naturalem illum candorem & Romanæ linguæ simplicitatem planè vitiant, dum ineptè, & indecorè verba transponunt & de loco in locum traiiciunt, nec cur, aut quomodo illud faciendum rationem norunt, & ridiculè etiam artem, cuius sunt expertes, imitantur, quòd fit sæpenumerò, vt verborum structuram vel asperam & insuauem reddant, vel certè sententiam ita obscurent, vt vix Sibylla aliqua queat intelligere.

Alij ita inertes sunt & in componendo negligentes, vt contenti Grammaticæ canones, & naturalem verborum ordinem obseruasse, humi quasi repere, ne dicam serpere videantur, sequiturque scribendi genus inordinatum. quod vt arte, sic omni decore & venustate prorsus caret. Artem enim semper decor aliquis & venustas comitatur: qua quidem orationis Venustate & eleganti verborum compositione, non minùs aures oblectantur, atque optimi picturis oculi. Quin etiam in artificiosa illa & bene digesta verborum constructione, non modò iucunditas & vis maior inest, sed etiam stupor & admiratio.

Profer

*Profer iam Canones illos, Qui de oratoria
verborum collocatione tradi consue-
uerunt-*

I. CVM IN oratione Suppositum, Verbum
& Obliquus ponuntur, hoc ordine frequenter
collocantur.

Obliquus in principio, Suppositum in me-
dio, & Verbum in fine ponitur: Vt quod Gram-
maticus dicit, Cæsar occupauit munitissimam ci-
uitatem hostium, Orator sic dixerit, Munitissi-
mam hostium ciuitatem Cæsar occupauit.

EXCEPTIO. Obliquus nominis negatiui
frequenter in fine collocatur: Cæfare fortunatio-
nem legimus neminem.

II. INTER ADIECTI VVM, quod venu-
stè præcedit, & Substantiuum, sæpè aliquid inter-
ponitur.

1. Genitiuus, qui à Substantiuo regitur. Magna
Cæsar's seueritudo.

2. Alius casus, Magnam hostibus terrorem
incussit.

3. Verbum. Cæsar ab ipsis venit Gadibus.

4. Aduerbiu. Ingens profectò labor.

5. Coniunctio. Hostes suæ quidem maiestati re-
belles Cæsar armis subegit.

6. Præpositio cum suo casu. Cic. Si de tua in me
voluntate dubitarem, multis à te verbis peterẽ

&c.

III. VERBUM frequenter in fine ponitur, quod sit in eo, auctore Fabio, sæpè vehemens aliquis sensus, qui in clausula auditori infigitur, in medio frequenter latet & obscuratur.

Si tamen hoc modo aspera fiat compositio, cedat hæc ratio orationis decori. Nam quemadmodum in exstructione murorum vident oculi, quo loco quodq; saxum rude meliùs aptetur: sic & in oratione digerenda iudicant aures, qui cuiq; verborum sit assignandus ordo. Si enim dixerò. Patrem amaui, reclamatur aurium iudicium, Si verò amaui patrem, vel natura monente suaviùs est ac mollius, De his vide Quint. lib. 4. cap. 1. & lib. 9. cap. 4.

III. ADVERBIUM & Præpositio cum suo casu, venustius verbum, cui iunguntur, antecedit: ut Hic adolescens diligentissimè semper studuit. Cic. Tamen à malitia non discedis.

V. VNI Substantiuo duo Epitheta, & vni Epitheto duo Substantiua pulchrè subiunguntur per Tùm vel Et geminatum: Cæsar Vir tum fortis, tum prudens. Cic. In hoc erit summa & gratia & gloria.

Quid? estne hisce præceptis sic perpetuò instandum, ut nunquam aliter scribere, vel loqui liceat?

Nequaquam. Sed hæc eò spectant, ut in tyrocinij principio his tantisper aduescas, donec

ex doctissimorum obseruatione potiora ipse apprehenderis. Nam & aurium iudicio opus est, ut suum cuique Verbo locum in oratione possis assignare.

Quamobrem tutissimum est, ut quo tempore tyrones adhuc literarum, Latine, pure, & emendate loqui contendunt, nec dum certam habent locorum, quibus verba constituent, rationem, naturalem sequantur verborum ordinem. Via enim publica, ignorantibus semitam, tutior est & certa incertis sunt potiora.

Superiores igitur regulæ eò potissimum conducunt, ut pueri hisce de rebus admoniti, in optimis quibusque scriptoribus adsuescant paulatim obseruare, quid in verborum traiectione decorum sit ac venustum, & contra, quid indecorum.

Sed de his nunc satis superque

Nunc ostendendum, quibus scribendi facultas facillime queat comparari.

{ Ingenio,

His quatuor { Arte.

nimirum: | Exercitatione.

(Imitatione.

I. NATURA siue ingenium magno ardentiq; studio incitatum, ad scribendum dicendumq; vim affert longè maximam, sine qua nihil ars aut præcepta magnoperè prodesse queant. Quæ enim
natura

naturæ sunt dona, & vnà cum ipso nascuntur homine, ab arte ipsa haberi nõ possunt, vt vocis sonus, latera, vires, figura totius oris & corporis, quæ tamen ab ea limari, acui & corrigi possunt, Vt adolescentes si quid fortè naturale non habeant, propterea dicendi scribendiq; studium relinquere non debeant: Magni enim facere debent illam ipsam, quamcumq; habuerint medicritatem.

II. **OPVS** est deinde certis præceptis, & arte aliqua, quæ nobis rectè scribendi viam commonestret, & naturam ipsam, si non sit optima, adiuuet, aut quod ad eius fieri potest, corrigat: Tum etiam vel de eloquentium virorum scriptis, quæ nobis proponimus ad imitandum, facilius possimus iudicare.

Sed obseruatione hic opus est, vt in nostris scilicet lucubrationibus sic artem cælemus, vt eius nihil, aut quàm minimùm epistola præ se ferat. Simpliciter enim manifesta ars, suspectum facit: Atq; vt ille erit semper probabilior populo, qui nihil didicisse putabitur: ita illa demum optima erit epistola, cuius compositio minimè affectata, artificiosaq; videbitur, sed se naturæ quàm maximè accommodat.

Sed hæc ipsa tamen ab ingenijs maturioribus & arte ipsa satis excultis potissimùm requirimus,
Nam

Nam in adolescentibus tolerari adhuc debent, ac dissimulari apertior artis affectatio, translationum licentia, compositio curiosius paulò numerosa, dictiones, clausulæ, vel sententiæ ex auctoribus subiectæ, & huiusmodi plura alia, quæ in ipsis laudem merentur, & commendant eorum diligentiam.

Sed adultioribus vertuntur hæc vitio & reprehensioni, nisi fortassè in epistolis, quæ de Reipub. negotijs cōscribuntur, vel mittuntur ad Reges ac Principes, quas aliquantò comtiores esse decet & grauiores, vt character argumento, quod tractatur, & ipsi personæ, cui scribitur, accommodetur & congruat.

III. AD PARANDAM eleganter & expeditè scribendi facultatem, non nimirum confert adiumenti, frequens stylus, seu multa ac diligens in scribendo exercitatio, quæ artis ipsius comes est & opulentiam parit & sermonis copiam & mirabilem adfert scribendi dicendiq; promptitudinem, vt sibi non immeritò primas in hac facultate vendicet.

Nec studium quantumis vehemens ac ardens, ad veram ac solidam eruditionem parandam multum contulerit nisi ex arte fiat vsus, & in opus, vt Agricolæ verbi vtar. verba vertantur, Nec vlla res efficacius nos facere docet, quàm

F

vt

vt saepe faciamus, quod illo quoq; vulgi prouer-
bio comprobatur, Fabricando fabri sunt.

Quamobrem qui scientiarum praecepta, &
diligens imitationis studium cum assiduo exerci-
tatione coniunxerit, is vetustam illam & perfe-
ctam scribendi rationem optimè consequetur.

Porro de multiplici studiorum Exercitatio-
ne, eiusq; summa utilitate, nos pluribus agemus
in libro nostro de Ratione instituendi rectè
iuuentutem classe v. iij. iij. & duabus reliquis.

III. Ac POSTREMO ad superiora accedat o-
portet Scriptoris alicuius docti, quiq; prae caeteris
in scribendo excellat, sedula ac diligens in scri-
bendo imitatio, cuius quo quisq; similior fuerit,
hoc erit in scribendo perfectior.

Iam cum imitatio ab optimo quoque peti de-
beat, & inter optimos M. Tullium Ciceronem
in oratione soluta ac libera lectissimum esse &
praestantissimum fateantur omnes tum illi, qui
felicissima Ciceronis aetate floruerunt, qua Lati-
na lingua apud Romanos perfecta fuit. Et ipsius
Epistolae ea ornentur simplicitate, vt cum sint
omnium qui vnquam vsquam floruerunt longè
excultissimae, sine omni tamen cultu conscriptae
videantur, faciles nimirum, illaboratae, & verbis,
vt ipse ad Papirium scribit, textae quotidianis, vt
quem cum eo conferamus, habeamus prorsus ne-
minem

minem ad huius profectò imitationem, omnes ingenij sui neruos diligenter ac nauiter intendet, huius orationem effinget. huius virtutes in eloquendo sibi comparabit hunc non vorabit modo, sed etiam concòquet, quicumq; laudabilem aliquam Compositionis gratiam assecuturum se speret. De Cicerone etenim est grauiissimum hoc Quinctiliani elogium:

*Ille profecisse sciat, cui Cicero valde placebit.
Sed atàne Ciceronem dicis imitandum, ut
Plinium Philelphum, Io. Picum, Politianum,
& recentiores omnes fastidias?*

Sanè, vt ex fontibus ipsis purissima, quod dici consuevit, hauritur aqua: Ita stultissimum est, vel ipso etiam auctore Plinio, sibi ad æmulandum optima quæq; proponere.

Sed tamen prodest aliquid. illos etiam legere epistolographos, qui magno studio Ciceronẽ imitati sunt, Non quod illos tibi auctores esse velim: sed quod ex ijs rationem quandam imitationis liceat cognoscere.

Illos tamen præcipuè legi suaserim, qui se totos ad Ciceronis stylum exprimendũ contulerunt: Cuiusmodi sunt illi, qui nuper è viuis excesserunt, Petrus Bembus, Iacobus Sadoletus, Christophorus Longolius, viri omni liberali doctrina politissimi, & præclari Ciceronis æmulatores:

Quibus adde Paulum Manutium, Aldi filium, præstanti eruditione & singulari eloquentia virum, totaque Italia, Gallia & Germania celebrem, Ex quorum epistolarum libris, selectiores aliquot in usum Scholarum digessimus nuper in tres libellos per Ioannem Bellerum euulgatos.

De diuersis epistolarum generibus.

HACTENUS copiosè tu quidem & dilucidè de omni Elocutionis parte iam differuisti: Sed prius quàm sermonè præsentem concludamus, illud te oro, vt extremi velut actus loco addas hinc etiã quo in genere caussarum versentur Epistolæ, Et num sit earum genus duntaxat vnum, an plura, itidem vt caussarum.

AGE FIAT, tametsi hæc prudens fermè præterieram, quòd omnis illa caussarum tractatio ad ipsos spectet Rhetores, postuletq; & ætatem, quam tua est istæc, maturiorem, & longiori paulò in his studijs progressum. Nec ad nostram, qui solùm Isagogicon paramus, institutionem magnoperè pertineat.

HIS ADDE, quòd bona pars Epistolarum, in nullo omnino Caussarum, genere versetur, vt cùm res gestæ narrantur, Cùm negotia exponuntur, Cùm alios docemus, Cùm iocamur, Cùm varij affectus describuntur.

Sed quando te tam ardenti harum rerum studio

dio video incitatum, non grauabor tuæ petitioni
hactenus acquiescere, vt contentus, paucis tabel-
lis, cetera, vt dixi, discas in scholis Rhetorum.

[Familiare & illaboratum, quo videli-
Epi- | cet familiares inter se vtuntur liberi-
sto- | us, nullo vel tenui adhibito orationis ap-
larū | paratu.

geē- | Artificiale & [DEMONSTRATIVVM.
ra. } Elaboratum | quo laudamus vel vi-
sunt | ad Rhetoc- | tuperamus.

duo: | rum præce- | DELIBERATIVVM.
| ptiones ac- } quo suademus, vel dif-
| commoda- } suademus.

| tur, Et est | IUDICIALE, quo accu-
| triplex. } samus vel defendimus.

Ad familia-	[Nunciatoriæ,	Lamentatoriæ.
re gen9 spe-	Mandatoriæ,	Conciliatoriæ,
stant Epi-	} Gratiatum	Disputatoriæ,
stolæ.	actoriæ,	Officiosæ Iocosæ.
	} Gratulatoriæ,	Mistæ.

Annotationes de Epistolis argumenti Misti.

In Mistis, seu confusaneis Epistolis, quæ res
varias complectantur, non parùm lucis adferetur
legenti, si seorsum publica, seorsum priuata, Se-
orsum nostra, seorsum aliena, Seorsum gesta, se-
orsum gerenda describantur, eaque aptis connecten-
di particulis & transitiunculis inter se rectè cōne-
ctantur, ne velut scopæ dissolutæ turpiter diffuāt.

DE GENERE DEMONSTRATIVO.

STRATIVO.

Demon- stratiui generis sunt Epistolæ, quibus laudan- tur, vel vi- tu- peran- tur.	{ Personæ: vt {	{ Dauid. S. Paulus. Rex Hispaniarum.
	{ Diui, aut homines.	{ Pugna Dauidis cum Goliath. Solici- tudo B Pauli pro om- nibus Ecclesijs. Ex- tirpatio hæreseon.
	{ Facta: vt Di- uorum, aut hominum res gestæ.	{ Forditudo. Pax, Pati- entia, Sobrietas, Hi- storia, Philosophia A- gricultura. Regio, Vrbs, Villa, Castrum, Mona- sterium.
	{ Res: vt sunt	

DE LAVDE PERSONARVM.

Personæ laudantur à dotibus.	{ Nobilitas. Opes, Honores Digni- tas, Status, Offici- um. potentia Gra- tia, Fama, celebris patria. Amicitia, Soboles, Nepotes, Familia, &c. In qui- bus vsus spectatur non possessio.	{ Qui hæc habue- rit lau- dabitur quòd bene il- lis sit v- sus.
	{ Fortu- næ: vt sunt.	

Cor- poris: vt	}	Decora facies, For-		Si non
		ma corporis, Pro-		habuerit.
		ceritas. Valetudo.		quòd sa-
		Vires, Agilitas. Ce-		pienter
		leritas, Vestitus, ac		caruerit.
		cultus corporis,		Si ami-
		Aetas, Educatio.		ferit
		Conuictus, Pueri-		quòd
		tia Adolescētia Iu-		modera,
		uentus. Senectus,		è rulerit.
Mors &c. In qui-				
bus item v				
	[sus non possessio]	
	[laudem meretur.]	

ani- mi vt	}	Indoles, Docilitas ingenij cele-		
		ritas, Memoriae felicitas, Erudi-		
		tio, Disciplina &c. Quae & ha-		
		buisse & cum dignitate semper		
		exercuisse, in laude est.		
		{ prudentia,		
	}	Virtutes { Iustitia,		
		omnes : { Fortitudo,		
		{ Temperantia.		

		<i>Virtutis Diuisio</i>
Virtus	Pur-dentia	{ Rectum consilium.
		{ Rectum iudicium.
		{ Debita deliberatio,
	Iustitia	{ Obediencia,
		{ pietas.
	Fortitudo	{ Grati-tudo.
		{ Magnanimitas,
		{ Longanimitas,
	Tempe-rantia.	{ Patientia.
		{ Sobrietas,
{ Castitas, Modestia,		

Laus à virtute.

Prima laudatio & potissima à Virtutis fonte proficisci debet, sine qua nihil laudari potest, Quæ enim natura dat vel fortuna, propriam in se laudem non habent, optandaq; magis sunt, quàm laudanda. Sed cum Virtus in earum rerum usu ac moderatione maximè spectetur, hæc etiam in laudationibus tractanda sunt.

Vt summa laus est, non extulisse se in potestate: Non fuisse insolentem in pecunia: Non se prætulisse aliis propter abundantiam fortunæ: Vt opes & copiæ, non superbiæ videantur ac libidini, Sed bonitati ac moderationi facultatem ac materiam dedisse:

Porro

Porro de laude à virtute ducta, permulta Soarius lib. 1. cap. 45. 46. 47. Rhetoricæ. Nec minus eleganter de eadem Lippus Brandolinus Lib. 11. cap. 9. de Ratione scribendi.

De laude Factorum.

Facta laudantur ab	[Honestate laudabili, utili & commo- modo, necessario Iucundo, Pio, iusto, Glorioso.]] quod est	[Corporis]] pri- ua- tū vel pu- blicū
			[Animi]	
			[Fortunæ]	

HONESTAS tractatur ab antiquitate, Miraculo, & Inuentoribus.

UTILITAS declaratur, cum ostendimus per Circumstantias, Quibus, Quando, Vbi Quo. modo, factum aliquid sit utile.

FACULTAS est sine magno, aut, sine vilo labore, sumtu, molestia, longoq; tempore potestas perficiendi, quod suscipitur. Vide Cic. in fine lib. 2. de Inuent. de expeten.

Mutuamur autem locos superiores ex genere Deliberatiuo, Perinde enim facta laudamus, vt facienda suademus.

Vituperantur verò facta ex locis contrarijs vt ab inhonesto seu turpi, Inutili, Iusto, &c.

F S

DE

DE TAVDE RERVN

DE EPSTOLARI

Cor. poree	} Naturales seu } à natura pro- } creatae.	} plantæ. Metalla, Gem- } mæ, Regiones, Mon- } tes, Fluij, Agri Hor- } ti, &c. Vrbes, Aedes,	} Lau- } dan- } tur.	} Vel à natura, cùm earum } species & proprietates cõ- } memoramus.

EXEMPLA rerum Artificialium petantur ex opusculo Barlandi de Ciuita-
tibus inferioris Germaniæ.

Res. Cor- poris ex- per- tes	} Artes mecha- } nicæ.	} Sculptura, } Pictura, } Agricultura, } Rethorica, } Philosophia.	} Laudantur ab antiquitate & inuentoribus } & multa earum vtilitate.			
				} Scientiæ.	} Iuris prudentia } iusticia, } Fortitudo.	} A materia, circa quam versantur.

PLANTÆ, METALLA, GEMMÆ, & cætera id genus, laudantur tum à specie ipsa, forma, colore, & nitore, tum ab usu, qui inde percipitur. Ut ex auro emendi vendendiq; : Ex ferro, belli gerendi: Ex plantis, vescendi, Ex Gemmis, cætera exornandi: tum verò ex vi quadam & proprietate naturæ, quæ his in rebus multiplex admirandaq; insit.

IN LOCIS CONSIDERATUR, quot passus in longitudine, latitudine, & in ambitu contineant. Tum vel in primis Cœlum clemens an asperum, Salubre an pestilens, Calidum an frigidum. Pluuium an serenum.